上海龙韵文创科技集团股份有限公司

关于 2020年度内部控制审计报告否定意见涉及事项影响已消除的专项说明

第1页

上海龙韵文创科技集团股份有限公司

关于 2020年度内部控制审计报告否定意见涉及事项影响

已消除的专项说明

中审亚太会计师事务所（特殊普通合伙）对上海龙韵文创科技集团股份有

限公司（以下简称“公司”或“本公司”）2020年度内部控制出具了否定意见的审

计报告（中审亚太审字[2021]010327号）。本公司现就 2020年度内部控制

审计报告中否定意见所涉事项的影响消除说明如下：

一、2020年度内部控制审计报告否定意见所涉及的内容

中审亚太会计师事务所（特殊普通合伙）出具的《内部控制审计报告》（中

审亚太审字[2021]010327号）中认为：公司存在关联方资金占用问题，相关

内部控制存在重大缺陷。

中审亚太会计师事务所（特殊普通合伙）出具的《关于上海龙韵传媒集团

股份有限公司非经营性资金占用及其他关联资金往来情况汇总表的专项审核报

告》（中审亚太审字（2021）010328-1号）中认为：截至 2020年 12月 31

日，关联方非经营性占用上市公司资金余额为 872.72 万元，已于 2021 年 2

月 24日全部归还。

二、关于 2020年内部控制审计报告否定意见涉及事项消除的说明

1、2020年度内部控制否定意见事项的进展情况：关联方非经营性占用公

司的资金已于 2021年 2月 24日全部归还。

2、针对内部控制缺陷整改措施：

（1）对公司及其关联方人员进行了全面梳理，规范了人员管理，避免人员

混同；对财务管理及核算流程进行了全面清查，保证财务管理及核算的独立性。

上海龙韵文创科技集团股份有限公司

关于 2020年度内部控制审计报告否定意见涉及事项影响已消除的专项说明

第2页

（2）完善了关联方相关费用的支付流程：公司月末预收各关联方下月相关

员工的薪酬（含社保、公积金），按公司薪酬发放时间支付给相关员工并按规

定缴纳社保和公积金，然后根据实际支付金额向关联方出具结算清单；办公场

所租赁费按月结算并及时支付给公司,以避免因疏忽付款时限而形成代垫。公司

将上述关联交易提交治理层进行了审议并及时进行了信息披露。

（3）公司成立了内控（审计）合规部，直接对公司董事会负责，从签订合

同环节开始进行管控，通过包括但不限于询问、公开信息网络查询等方式有效

识别关联方，并核实关联交易必要性、商业合理性、定价公允性。每个季度配

合公司其他部门对公司内部控制执行情况进行自查，并不定期进行核查，严守

“资金占用、违规担保和财务造假”的监管红线，保护广大中小投资者利益，保

障公司生产经营决策的独立性。

（4）公司聘请专业的外部咨询服务机构，建立和完善了公司企业管理控制

体系，包括但不限于依据相关法规完善其组织架构、业务流程和相关管理制度

体系等。

基于上述事实，公司 2020 年度内部控制审计报告否定意见所述事项影响

已经消除。

上海龙韵文创科技集团股份有限公司

2022年 4月 26日